**L**iceret. cu fructibus medij teporis, per conditione ob causam. Emolumento. fructuum. Accursius.

**S** cum mulier. Quae are. id est quod ipsa debebat. & facit. s. co. l. quod autem. s. eleganter. & s. si vxor.

**Liberata est.** nisi soluat. q. d. solutione viri non fuit liberata: tum quia adhuc non tenebatur: tum quia non soluit vir venditori.

**dicat quod nota: quia est casus bonus.** Bartolus.

L. I. AVOLENS libro tertio decimo Epistularum.

**S** cum mulier viginti seruum emisset, in eam emptionem vir quinque veditori dedit: diuortio facto, omnimodo vir eam summa exiget. neque ad rem pertinet an is seruus deterior factus sit. na & si mortuus esset: quinque exactio ei competeret. quaeritur enim an mulier ex viri patrimonio locupletior sit eo tempore quo de dote agebatur. facta autem intelligitur, quae are alieno suo, interuentu viri liberata est, quod potuisset adhuc debere, si vir pecuniam non soluisset. neque enim interest ex qua causa mulier pecuniam debuit, vtrum creditam, an eam quam ex emptione praestare debeat. Quod si mulier non emerat seruum, sed vt emeret, a viro pecuniam accepit: tum vel mortuo vel deteriore facto seruo damnū ad virum pertinebit: quia quod aliter emptura non fuit, nisi pecuniam a viro accepisset, hoc consumptum ei perit, qui donauit: si modō in rerum natura esse desiit. nec videtur mulier locupletior esse, quae neque a creditore suo liberata est, neque id possidet quod ex pecunia viri emerat.

**Quicquid mulier quaerit: praesumitur quaesuisse ex bonis viri. h. d. subaudi ratione turpis quaestus euitandi.** Bartolus.

L. I. POMPONIVS libro quinto ad Quintum Mucium.

**Q**uintus Mucius ait: cum in controuersia venit. vnde ad mulierem quid peruenit: & verius & honestius est, quod non demonstratur vnde habeat, existimari a viro, aut qui in potestate eius esset, ad eam peruenisse. Euitandi autem turpis quaestus gratia circa vxorem hoc videtur Quintus Mucius probasse.

L. II. PAPINIANVS libro nono Quaestionum.

**S** i vir vxori donationis causa rem vilis locauerit, locatio

di daret viro post mortem mulieris: vel curaret ita quod haberet: alioquin fecit stipulari virum ab herede ibidem. c. si vir praemortu: nulla sit stipulatio. sed si extraneo esset facta causa mortis, valeret, sed per conditionem ob causam reuocaretur.

**Locatio.** Si volēs dare, locationem comētus est. i. finxit. vt. s. co. l. si spōsus. s. circa. Io. quod enim in fraudem orationis agitur, pro infecto habetur: ergo & minor merces ex eo cogitata in fraudem erit nulla: ergo & locatio nulla: sed depositum tenet et si nulla sit aestimatio:

Vnius solutio alterum quandoque non liberat.

Virtus Mucius.

**Q**uestimari. hoc dicunt esse verum, nisi diuertit mulier. na tunc suspicio est quod propter aliquod delictum in matrimonio commissum diuertit. quia ergo aliqua vel turpis quaestus potest esse suspicio eligitur vt magis de bonis mariti quaeritur. sed cum soluitur matrimonium morte, sine alicuius voluntate, non est causa quare turpe praesumam quaestum. sed secundum Io. vbique idē vt. C. e. l. i. j. ar. tamen contra. C. arb. tute. l. si defunctus. Item sume hic argu. quod idem debet esse in filio, vel similibus, vt praesumatur de bonis patris in dubio quaesisse: vt sic sit commune cum fratribus. sed certe contra dico in fratre: quia non est ibi causa talis suspitionis: & ideo dico contra, argu. dicta. l. si defunctus. nam distinguo vt nō. C. de bo. quaer. l. cum oportet. Accursius.

**S** i vir vxori. **CASVS.** Vir volens donare. x. vxori, locauit ei donum pro. x. digna pensionem. xx. dicit quod nulla est locatio. Secundo dicit, secus in deposito: vt ecce vir deposuit apud vxorem librum valentem. xx. aestimatum. x.

vt sic vxor possit redere aestimationem, erit quidem depositum: sed aestimatio non valebit. Tertio dicit rationem diuersitatis: quia in locatione merces est de substantia locationis, sed in deposito aestimatio non est de substantia depositi: cum citra aestimationem valeat depositum: sed locatio non citra mercedem. [V X O R.] Mulier faciens testamentum praecipit heredi etiam praesenti vt fructus cuiusdam fun-

Concord. in. l. e. tit. C. e. tit. adde videndum. Fran. Cre. singu. 6. fo. i. unctis additis ibi ad eum.

Pro infecto habetur qd in fraudem orationis agitur.

\* Vet. exemplar habet, si voluerit vt & vulg. edit. & meus antiquif. manu se. vtrunque rectum esse potest.

æstimatio: quasi scilicet merces sit de substantia locationis: sed nõ sic in deposito non æstimato. Accursius.

**a** Depositum. vt supra depõsi. l. j. §. si quis seruum.

**b** Non potest. vt. §. cõmuni diui. si conuenerit. & in pecunia: vt. §. de præscript. verbis. l. naturalis. §. j. & depõ. l. j. §. si quis.

**c** Dari. promitti curauit, quod est infra, per stipulationem mortis causa.

**d** Curauit. vt vxor vel heres. Defuncto viro. scilicet donatario. Accur.

**e** Conditio. vt. j. de do. cau. mor. senatus. §. donatio. in fi. & facit. §. e. sed interim. j. respon.

**f** Maritos. id est coniuuges. Accursius.

**M** Ortis. **¶** **C A S V S.** Si focer nurui causa mortis donat: nõ valet, licet moriatur focer: quia adhuc est matrimoniu, etiam si focer filium exheredet. Secũdõ dicit secus esse si focer donat nurui in causam diuortij sub tẽpore diuortij: quia valet: cum in casu soluti matrimonij conualescat.

[R E S.] Vxor dedit in dotem quasdam res æstimate p. c. quas postea vir cõcessit eidem mulieri ad vsu. licet fiant apud eã deteriores in. l. & postea repetit. c. nomine dotis mulier. f. so. matri. non cõpensat vir vel heres eius dicta. l. Secundõ quæritur: si in testamẽto vir dixit: quã donauit vxori, eidem lego: an dictæ res datæ ei ad vsu, videatur ei legari? Et dicit quod nõ.

**g** Species. Si focer sub tempore diuortij in casum diuortij donauit: vt. §. eo. l. sed interim. §. fi. & verè soluitur inter coniuges. Accursius.

**h** Eadem ratione. cessante. i. locũ non habente, quia. §. remansit matrimoniu: hinc ecõtra fuit solutum. vel quoad omnes secũdum primum: vel quoad focerum. secundũ alium casum: vt

j. de verb. obliga. inter stipulantem. §. sacram.

**i** Diuersa. à casu prædicto: quia tũc soluentur nuptiæ: quod non est in superiori casu. Vel dic loqui eodem casu tãtũ, scilicet quod remansit matrimonium hinc &. §. Sed hinc fuit

solutum quoad focerum: vt. §. eo. l. cum hic status. §. si focer. Acc.

**k** Compensatio. scilicet ad dotem. Accursius.

**l** Donationes. id est res donatæ.

**m** Species. legati. Accursius.

**n** Donari. scilicet res prædictæ.

**o** Ir. Exhiberet. alioquin si eam maritus non exhibuisset, etiã citra speciem donationis mulier se tuebitur: vt infra de doli except. l. fi. in princip.

**p** Et donationibus. quibus liberauit vxorem de eo quod debe-

bat sibi, vel fortè non petendo videtur donasse: ar. C. de bo. quæ lib. cum oportet. Accursius.

**q** Legato. quia non dos, sed fructus dotis sunt vsuræ.

**r** Vxor. vt q legat dotẽ, nõ p hoc videt legare vsuras dotis. Xor. soluendo. omnibus creditoribus.

dotis vsuras nõ cõtineri videbatur sed titulo donationis remissas.

**Res empta ex pecunia mulieris donata viro vindicari potest. Bal.**

L V. PAVLVS libro sexto Quæstionum.

**V**xor marito suo pecuniam donauit: maritus ex pecunia sibi donata aut mobilem aut soli rem comparauit. soluendo non est: & res extat. quæro, si mulier reuocet donationem. an vtiliter conditicia experiatur. videtur enim maritus, quamuis soluendo non sit, ex donatione locupletior effectus, cum pecunia mulieris res comparata extet. Respondi, Locupletioem esse, ex donatione negari non potest. non enim quærimus quid deducto ære alieno liberũ habeat, sed quid ex re mulieris possideat.

**u** solo enim separatur hic ab eo cui res donata est, quod ibi res mulieris permanet, & vindicare directõ potest. & erit deterior causa viri, si ei pecunia quatenus res valet, non vltra id tamen quod donatum est, condicatur, quàm si dotis iudicio conueniatur. sed nihil prohibet, etiam in rem vtilem mulieri in ipsas res accommodare.

L I I I. I D E M libro quarto Responsorum.

**M**ortis suæ causa genero vel nurui focerum frustra donare conuenit: quia mortuo focerõ nuptiæ non soluuntur: nec interest, an pater filiũ vel filiam exheredauerit. Diuortij species eadem ratione diuersa est. Res in dotem æstimate consentiente viro mulier in vsu habuit. vsu deteriores si fiant, damni compensatio non admittitur. Eadem res non potest mulier sibi quasi donatas defendere ex illis verbis, quibus donationes ei à viro legatæ sunt: cũ eiusmodi species neque donari neque auferri videtur.

L V I. S C A E V O L A libro tertio Quæstionum.

**S**i quod mihi mortis causa donare vellet, ego purè vxori donare vellem: non valet quod vxori iubeo dari: quia illo conualescente, conditio teneor. mortuo autem, nihilominus pauperior sum. non enim habeo quod habiturus essem.

**Donatio quæ potest cõdici, potest in stipulationem conuerti: & stipulatio potest probari per literas. Bartolus.**

L V I I. PAVLVS libro septimo Responsorum.

**E**A quæ à marito suo pecuniã ex causa donationis acceperat, literas ad eum misit huiusmodi: Cum petenti mihi à te domine charissime, adnerit indulgentia tua

**c** Habiturus essem. vt supra eo. l. idemque est.

**E**per stipulationem se reddituram illa viginti, si illa sine causa dimiserit virum: mulier postea misit viro repudium sine causa. Dicit quod commissã est stipulatio: & tenetur mulier in solidam pecuniam. secus si stipulatio non intercessisset: quia tunc non teneatur nisi in quantum locupletior est. Viuianus.

**d** Cum petenti mihi. quandam summam.

**e** Adnerit. id est concesserit: vel dederit ex causa donationis.

**t** Non potest. Arg. cõtra prælatos cũ emerũt re aliquam, vt detur vtilis rei vind. ecclesiæ, si modo probet sua pecunia res empta. Itẽ cõtra vxores quæ nomen tãtũ suũ in instrumẽtis apponi faciũt, nõ mariti. arg. cõtra. C. eodem. l. si filij tui. Accursius.

**u** Possideat. ergo tenetur cõditiõne sine causa: quæ differt ab actione de dote: vt subiicit &c. Item vtili in rem vt in fi. quæ differt, quã re dedisset: vt subiicit solum. Accursius.

**x** separatur. i. separatur hinc maritus cui pecunia est data, ab eo marito cui res donata est: quia res vbi est donata si extat res, directõ vindicatur: hinc autem vtiliter. Accursius.

**y** Codicatur. vt. §. e. quã autem. §. idem diuus.

**z** Iudicio. quia cõdemnabitur propter pecuniam conditioem sine causa in solidũ diuortio factõ: vt. §. nego. gestorũ. l. diuortio. alioquin diuortio nõ factõ conueniatur in quãtu facere potest: vt. j. de re iudi. nõ tãtũ. sed iudicio de dote & antè & post agitur in quãtu facere potest.

**a** Prohibet. hoc casu.

**b** Accommodari. in primo casu. Et nõ. speciale, quod res empta ex mea pecunia sit mea, vtiliter saltẽ. sic & aliàs videtur: vt. C. de rei vin. si vt proponis. &. C. argute. l. curator. Accur.

**S**i quod. **¶** **C A S V S.** Aliquis volebat donare mihi fundum causa mortis. ego volens eũdẽ donare purè vxori meæ, iussi ei dari. Et dicit quod nõ valet: quia sic fio pauperior. f. in hoc quia cõualescente donante teneor ei ad æstimationem fundi. & sic fio pauperior. Sed & si moritur, adhuc fio pauperior: quia non habeo quod erã habitur. Vi.

**†** Ergo ad absentem, quicquid singuat Durenus propter verba extrema huius legis

Conditio sine causa & actio de dote differunt.

rei vindicatione scilicet.

Emprum ex mea pecunia, meũ est.

† Ergo ad absentem, quicquid singuat Durenus propter verba extrema huius legis

2 *Posse: sed nonne inter absentes fuit promissum: ergo non valet: vt in situ. de inuti. stip. item verborum. quæ est contra? Solu. hic antè epistolam sponderat: sicut ex hac litera probatur. ait enim, quæ summa mihi numerata est &c. Sed hic mulier repetit in epistola quæ fecerat in numeratione, vt maritum reddat certiorum. Nec obstat quod dicit, quoniam ex donatione &c. nam donatio dicitur propter comodum medij temporis: sed existente conditione transit in creditum: vt infra de dona. Aristo. Si autè fuerit simplex donatio, reuocatur in quantum est locupletior facta: vt hic subiicit.*

*b Conuersa est. Imò videtur non conuerti: vt. s. manda. l. qui negotia, quæ est contra. Sed hic intercessit stipulatio, ibi nudum pactum. Vel hic pecuniam ad man<sup>o</sup> habebat: ibi non. Item contra. j. de verb. obli. l. stipulatio facta. vbi dicit non valere huiusmodi stipulationes pœnales. s. si fiant diuortia: quia contenti esse debemus pœnis lege cõprehensis. Sol. hic pœna processit à stipulatione: aliàs secus: vt ibi. Accursius.*

*c Non probetur. & ita creditur nulla conditio apposita. Accursius.*

*S i pradia.] CASVS. Titius donauit concubinæ suæ quasdam res: & sic tenuit statim donatio: & deinde accepit eam in vxorem: & permittit eam cum illis donatis antea. Dicit quod tenet permutationem. Secundò quærit: si iste aluit mæcipia mulieris, animo donandi cibaria, an possit repetere? & planè soluit. [FILIVS.] Titius habebat vxorem diuitem & ex ea filium Seium sapientem, qui res matris administrabat. die quadã de pecunia matris emit quasdam res pro ceterum, & fecit fieri instrumenta in persona sua filius matre volente. tandem hic filius obiit: & pater bona filij iure peculij occupauit. nunc mater filij vult agere cõtra illum virum pro illis centum, vel pro rebus exinde emptis. quæritur an possit, & in quantum? Et distinguitur: quia aut mater voluit filium obligare, & non donare ei: & tunc tenetur vir vxori de peculio intra annum computandum à morte filij. si non ei voluit donare, condicet mulier pecuniam in quantum vir est locupletior. Viuianus.*

*d Scia. concubinæ.*

*e Concubinatus. vt infra de dona. l. affectionis. Accursius.*

*f Acceptis. à marito. Accursius.*

*Viginti ad expediendas quasdam res meas: quæ summa mihi numerata est sub ea conditione, vt si per me meosque mores quid steterit quò minus in diem vitæ nostræ matrimonium permaneat, siue inuito te discessero de domo tua, vel repudium tibi sine vlla querela misero, diuortiumque factum per me probabitur: tunc viginti quæ mihi hac die donationis causa dare voluisti, daturam restitutorum me sine vlla dilatione spondeo. Quæro, an si eadem Titio marito suo repudium miserit, pecuniam restituere debeat. Paulus respondit, pecuniam quam vir vxori donauit, ex stipulatione proposita, si conditio eius existit, peti posse: quoniam ex donatione in pecuniã creditam conuersa est. b quòd si stipulatio commissa non probetur: c tunc tantum peti posse, quantum locupletior ex ea donatione facta probetur.*

*Valet donatio inter concubinã & amatum, nõ autè inter virum & vxorem. Bartolus.*

*LVIII. SCÆVOLA libro secundo Responsorum.*

*S i pradia & mancipia Scia<sup>d</sup> data, effecta sint eius tempore concubinatus, e ac postea tempore matrimonij aliis acceptis f redita sunt: quid iuris est? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, negotium potius gestum g videri, quam donationem interuenisse. h Item cum quæreretur de cibariis mancipiorum, respondit tempore quidem concubinatus data cibaria repeti non possunt, sed nec tempore matrimonij, si ea mancipia vxoris in communi i vsu fuerint. Filius rebus k matris interuenire solitus, pecunia matris consentiente ipsa mancipia & res mercatus, emptionum instrumenta suo nomine confecit. decessit in matris potestate. quæsitum est, an mater cum marito l suo experiri, & qua actione uti possit. Respondit, si mater obligatum filium in ea pecunia voluit esse: intra annum post-*

*g Gestum. id est permutationem factam. Accursius.*  
*h Interuenisse. vt supra eod. l. si donata. in fi.*  
*i In communi. alioquin contra: vt supra eod. l. sed si vir. s. fi.*  
*k Rebus. administrandis. Accursius.*  
*l Marito. cui per filium quæsitum est. Accursius.*

quam filius decessit, de peculio cum patre in cuius potestate m fuis se proponatur, actionem n habere. si donauit, repeti posse quantum locupletior ex ea donatione patrefactus est.

*LIX. PAVLVS libro secundo Sententiarum.*

*S i quis vxori ea conditione donauit, vt quod donauit, in dotem o accipiat: defuncto eo donatio conualescit. p*

*LX. HERMOGENIANVS libro secundo Iuris Epitomarum.*